
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 182 del 02-10-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 
 
 

 
 
 

N. 182   DEL   02-10-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Acquisto vestiario Guardiaparco neoassunti  e per GAV. 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 182 del 02-10-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Considerato che con determinazione del direttore nn. 149 e 151 dell8/08/2024 si è provveduto 
all’assunzione, a tempo indeterminato, area istruttori, orario pieno, di due guardiaparco: Riggio Chiara e 
Vergari Monia, rispettivamente prima e seconda classificata  nella graduatoria finale del concorso pubblico 
per titoli ed esami indetto da questo Ente Parco; 
 
Visto il “Regolamento per la fornitura del vestiario dell’Ente Parco” approvato con deliberazione consiliare 
n° 40 del 4/03/1986, modificato con deliberazione consiliare n° 30 del 26/02/1988, entrambe esecutive; 
 
Preso atto della necessità di provvedere, come da regolamento sopra citato per la Polizia Locale 
Guardiaparco, alla fornitura  di capi di abbigliamento oltre ad accessori componenti la divisa ai sensi del 
regolamento regionale toscano 6/R /2012; 
 
Considerata inoltre la necessità di provvedere ad un riassortimento di alcuni capi di abbigliamento di 
maggior usura da destinare alle GAV di questo Ente, in considerazione del fatto che l’ultima fornitura in 
materia risale al 2017; 
  
Visto il preventivo di spesa relativo alla fornitura individuata   richiesto da questo Ufficio ed inviatoci dalla 
ditta “Confezioni Orsi S.r.l. Unipersonale”, con sede legale in via Luigi Alamanni n.20, 50053 Empoli (Fi) 
p.iva/c.f.: 02289740488, ditta già selezionata per precedenti forniture di divise ed accessori in oggetto; 
 
Rilevato, preliminarmente, come la  fornitura  in oggetto non possa rivestire un interesse transfrontaliero  ex 
articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, inferiore alla 
soglia comunitaria; 
 
Tenuto conto del fatto che il comma n.130 dell’Art. 1 della legge n.145/2018 ha modificato l’Art 1, comma 
450 della Legge n. 269/2006 relativamente alla soglia per procedere ad affidamento diretto, senza l’utilizzo 
dei sistemi telematici innalzando la soglia da € 1000 a 5.000; 
 
Visto L’art.50 comma1)  del D.lgs.n°36/2023:  “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14”; 
 
Visto l’art.49 comma 6) del D.lgs.n°36/2023 che consente di derogare dall’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 €; 
 
Rilevato che la Ditta Orsi s.r.l. con Sede in Empoli (FI) Via Alamanni 20, CF 02289740488 ha fornito in 
precedenza un servizio di ottimo livello, rispettando i tempi stabiliti di consegna, offrendo un prezzo 
adeguato di mercato, mantenendo nel tempo  gli stessi bagni di colore del vestiario come quello attualmente 
in dotazione al Servizio di Vigilanza di questo Ente; 
 
Tenuto conto che nella sua complessità il contratto ricevuto dalla ditta Confezioni Orsi s.r.l. per la fornitura 
in oggetto sotto meglio evidenziata nel dettaglio non supera,  i cinquemila Euro (Euro 4188,62) e che 
consiste nell’acquisto di capi di abbigliamento ed accessori con specifici requisiti individuati dalla D. G.R.T. 
n° 6/R; 
 
Rilevato che la fornitura per i Guardiaparco consiste in: 
n. 4 pantaloni tuta operativa invernali foderati; 
n.2 maglioni in pile grigioverde; 
n. 2 maglioni misto lana collo lupetto color grigio/verde; 
n. 2 camicie manica lunga poly/cotone grigio foggia militare; 
n. 2 camicie manica lunga cotone Oxford  
n.4 maglia Tshirt cotone colore grigio; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 182 del 02-10-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

n.2 gilet grigioverde in cotone/poly con tascone posteriore 2 ampie tasche + due taschini di cui uno 
portaradio, velcro per logo ente parco. Bottoni a pressione 
n. 2 berretto invernale tipo baseball con scritta Polizia Locale Guardiaparco con pegaso Regione Toscana; 
n.4 paia calzettoni termici in thermolite Crispi sky light; 
n.4 paia calzettoni coolmax marca Crispi pathfinder 
n. 2 giubbotto in GTX con bande rifrangenti ; 
n. 2 completi divisa drop donna costituiti da: giacca estiva in tessuto Marzotto grigio verde con bottoni in 
metallo, pantaloni dello stesso tessuto, modello classico con pences; 
n. 2 berretti per divisa drop donna tessuto Marzotto  modello Carabiniere; 
n. 2 cravatte grigie in shantung  
n. 2 paia di tubolari bordo rosso categoria C neutri 
n. 4 paia di alamari per camicia; 
n. 2 paia di alamari per giacca; 
n. 4 etichette fondo bianco ricamo in rosso ( con velcro posteriore)POLIZIA LOCALE GUARDIAPARCO 
n. 2 fregio in metallo con Pegaso in campo rosso per cappello divisa drop 
n.1 paio di scarponi Crispi Mod Monaco nero gtx; N. 43 
n. 2 paia di stivali aigle mod parcour fodera poly. 
n. 2 scarponi trekking anfibio mod Tiger gtx; 
 
Considerato che il riassortimento di divisa per GAV consiste in: 
n. 1 giacca per tuta operativa con tascona posteriore tasche basse e due taschini color verde pantone deep 
Forest, con para salva collo; 
n. 4 pantaloni per tuta operativa stesso tessuto e pantone di cui sopra; 
n. 4 camicie manica corta verde in cotone o misto cotone stesso pantone di cui sopra; 
n. 2 paia di calzettoni Crispi pathfinder in coolmax. 
 
Evidenziato che: 

- il presente affidamento non comporta rischi d'interferenza e pertanto non è necessaria la redazione 
del DUVRI; 

- il codice identificativo gara (CIG) in forma semplificata relativo al presente affidamento è il 
n.B33FAEFC42; 

     -    che è stata effettuata la verifica sul possesso dei requisiti previsti all’articolo         
           100 del D.Lgs.  n°36/2023 , compreso il possesso della regolarità contributiva  
            e  la verifica del DURC, che è valido fino al 21/10/2024   la tracciabilità dei    
           flussi finanziari relativa alla ditta Confezioni Orsi s.r l. sopra  meglio individuata; 
 
Ritenuto di individuare il Direttore del Parco, Arch. Enrico Giunta, come responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento della fornitura in parola, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 ; 
 
Attestato che il Direttore non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/90 e s. m. i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

1) Di procedere alla fornitura di vari capi di abbigliamento e scarponi, meglio individuati nell’elenco 
in istruttoria del presente atto, per il personale della Polizia Locale Guardiaparco neoassunto e un 
riassortimento di vestiario di maggior usura per le GAV dell’Ente Parco, ricorrendo alla Ditta 
Confezioni Orsi s.r.l. Uninominale, con Sede in  Empoli (FI) Via Alamanni 20, CF 02289740488.   

 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 182 del 02-10-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

2) Di autorizzare ed impegnare la spesa per la fornitura di cui al precedente punto, di € 4.188,62 oltre 
I.V.A. 22% 921,51, per un totale di € 5.110,13 al Conto B.6.a.0002 (55.01.40) “Acquisto divise e 
vestiario personale” del Bilancio 2024. 

3) Di precisare che: 
-Il fine che s’intende perseguire con il contratto è quello di fornire capi di vestiario alle due 
guardiaparco neo assunte in linea nella foggia e nei colori con quello dei colleghi già operativi, 
avere il riassortimento  di capi di abbigliamento per le Guardie Ambientali Volontarie dell’Ente 
con lo stesso bagno di colore e foggia uguali al vestiario già in uso.; 
-L’oggetto consiste nella fornitura di abbigliamento ed accessori con specifici requisiti individuati 
dalla D G..R.T. n°6 2012/R allegato A). 
 

4) Di precisare che si procederà alla liquidazione alla Ditta affidataria su presentazione di regolare 
fattura elettronica al protocollo dell'Ente e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, 
della fornitura effettuata con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli 
stabiliti. 

 
Il Responsabile 

F.to digitalmente 
Arch. Enrico Giunta 

 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 182 del 02-10-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 5 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Esito: Favorevole  Importo:     5.110,13 
 
 
Alberese (Gr), 02-10-2024  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 02-10-2024 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge. 
 
Alberese (Gr), 02-10-2024 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 02-10-2024 sino al 17-10-2024. 
 
Alberese (GR), 18-10-2024 Il Responsabile 
 F.to digitalmente 

GIUNTA ENRICO 
 
 
 
La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line. 
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma. 


